
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 (PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

AREA URBANISTICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°212 
 
OGGETTO: INIZIATIVA ORGANIZZATA DA LEGAMBIENTE “PULIAMO IL  
                  MONDO 2016” – IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
Premesso che rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale 
l’assunzione di iniziative di sensibilizzazione e coinvolgimento dei cittadini sulle 
tematiche ambientali, con particolare riferimento alla corretta gestione dei 
rifiuti sul territorio; 
Vista la nota del 2 marzo 2016 a firma del Presidente di Legambiente Onlus, 
avente sede a Milano in Via G. Vida n. 7, con la quale viene segnalata la 
manifestazione “Puliamo il Mondo 2016”, prevista nei giorni 23, 24 e 25 
settembre 2016 e promossa dalla stessa Legambiente in collaborazione con 
l’Anci ed il patrocinio di Upi, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca; 
Dato atto che con l'adesione del Comune all’iniziativa, Legambiente fornirà 
direttamente ai volontari impegnati nelle operazioni di pulizia un kit 
preconfezionato contenente gadget, dispositivi di protezione individuali e 
materiali  informativi,  oltre  a garantire  la  copertura  assicurativa  dei 
partecipanti; 

 Vista la deliberazione di G.M. n°94 del 09/09/2016 con la quale si aderisce 
all’iniziativa “Puliamo il Mondo 2016”, e promossa da Legambiente in 
collaborazione con l’Anci ed il patrocinio di Upi, del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca e 
si incarica il Responsabile dell’area urbanistica-ambiente all’acquisto di nr. 1 
Kit di tipo adulto (contenente “Materiale , copertura assicurativa e gadget per 
50 volontari adulti), per un contributo totale di € 325,00 da erogare alla 
‘Fondazione Legambiente Innovazione’ nelle modalità illustrate nell’allegato 
alla richiamata nota del 2 marzo u.s.; 
Accertato che il contributo previsto per l'adesione cosiddetta “Adulto” è di 
Euro 325,00 ed è assoggettato, ai sensi dell'art. 28, punto 2, del DPR n. 
600/73, alla ritenuta d'acconto del 4%; 
Visto il Decreto del Vice Sindaco n°4509 di prot. del 12.06.2015, di 
conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area 
Urbanistica; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°35  del 23.06.2016 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione anno 2016; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento di Contabilità; 
Sentito il Responsabile degli Uffici di Ragioneria e Contabilità circa la 
disponibilità in bilancio della sopra citata somma; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a 
mente dell’art.107 del TUEL; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, 
anche potenziale, di cui all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 



Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art.9 D.L. 78/2010 la 
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole 
di finanza pubblica; 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
di DARE ATTO che la premessa si intende qui riportata per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Di aderire all'iniziativa di volontariato ambientale “PULIAMO IL MONDO 2016” 
organizzata da Legambiente con la collaborazione di A.N.C.I. e con i patrocini 
del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare, del Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e di UPI; 
Di impegnare la somma complessiva di Euro 325,00 al cap. 1274 del bilancio 
anno 2016; 
Di versare il contributo di Euro 325,00, assoggettato alla ritenuta d'acconto 
del 4%, a favore di FONDAZIONE LEGAMBIENTE INNOVAZIONE, con sede in 
Via G. Vida n. 7,  20127 Milano, P.IVA e C.F. 05755830964,  mediante bonifico 
bancario presso la Banca Credito Cooperativo, IBAN: 
IT19T0886501600000000100914 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria di questo Ente per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
Di dare atto, altresì, che Responsabile del procedimento è il sottoscritto in 
qualità di Responsabile del Settore in intestazione; 
Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo 
controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia di protezione di 
dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy; 
Di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 
151, comma 4° del T.U. della legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al 
D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, è subordinata all'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario di questo Ente. 
 
Montepaone, 04.10.2016 

                               IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                       (Geom. Francesco Ficchì) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 

consecutivi 

dal 07/11/2016 

Data, 07/11/2016                                                                                                                             

Il Responsabile delle pubblicazioni 

                                                                                             Rosaria Fabbio 
 

 


